

Kraków - Warszawa - Lwów - Poznań - Katowice

JEDNOŚĆ

BEZPARTYJNE PISMO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH
WYCHODZI I I 15 KAZDEGO MIESIĄCA

Cena numeru 35 gr.

Pren. kwart. 2'50 zł.

Konto czekowa P. K. O. 404,983.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Pawła L. 3. I. p. m. 5.

Konto czekowa P. K. O. 404,983.

Sprawozdanością i sprawiedliwością państwa i narody żyją. bezładem i nienależnością — państwa i narody upadają.

Treść nr 10: Jak powstał jednolity Komitet Porozumiewawczy. — Utworzenie Komitetu Porozumiewawczego dla sprawy emerytów. — List p. Senatora Pawelca. — Doniesłe obrady w Poznaniu. Walka ze szkodnictwem kartelowym. — Dysproporcje. — Zebranie protestacyjne w Katowicach. — Z chwili: Zanik „majówki“ a postępowość w maturze. — Prawa urzędników w Norwegii a u nas. — Nowy list w sprawie emerytów.

Jak powstał jednolity Komitet Porozumiewawczy

W ostatnim numerze „Jedności“ zamieścili Krakowski Międzyzwiązkowy Komitet apel do emerytów z wezwaniem, by wyłonić ze wszystkich organizacji (Warszawa, Kraków, Lwów, Poznań, Bydgoszcz, Tarnopol, Stanisławów i t. d.) jedną wspólną komisję, względnie Komitet porozumiewawczy, by w ten sposób potężył kres dotychczasowej różnicznej akcji, która utrudniała zwalczanie nieszczęsnego dekretu.

Wszystkie większe skupienia drogą piśmienną zgodziły się na ten projekt, a Warszawski Związek Zrzeszeń emerytalnych zaproponował 15 maja na zjazd porozumiewawczy przy ul. Miodowej.

Tak się stało, że na dzień 14 maja zjechali się do Warszawy przedstawiciele Związków emerytalnych, by odbyć posuchanie u p. marszałka Senatu Prytora, na jego listowne zaproszenie. Mimo tego zaproszenia, do audyencji nie doszło, gdyż p. marszałek oświadczył, że posuchanie to odkłada na czas późniejszy.

Niespodziewana ta decyzja wywołała konsternację, zwłaszcza, że nikt nie miał pewności, że sprawa dekretu jest umieszczona na porządku dziennym obrad nadzwyczajnej sesji majowej. Na telefoniczne żądanie zebranych w Warszawie delegatów, interweniował Kraków u p. senatora Bobrowskiego, który w tej sprawie uzyskał zapewnienie od p. Składowskiego, że nowela do dekretu emerytalnego będzie umieszczona na porządku obrad Sejmu i Senatu.

Niestety, dotychczas nie mamy pewności, że się to już stało, ale mamy dane, że nastąpi to w najbliższej przyszłości przed zwolnieniem sesji na dzień 25 maja.

W tej niepewnej sytuacji delegaci z Krakowa, na podstawie listownej korespondencji z Warszawą udali się do Związku Zrzeszeń emerytalnych, by kontynuować akcję krakowską w kierunku utworzenia jednolitej komisji porozumiewawczej, zwłaszcza że zjechali się delegaci z różnych stron Polski. Z ramienia Krakowa działał p. mjr Szurow, oraz p. Kabał. Wspólna konferencja urządzona 15 maja, i na zebraniu tym doszło do zrealizowania projektu krakowskiego, co czynielnicy przyjął z radością z wiadomości, gdyż usunął rozbieżności dotychczasowe, a wyłoniony w dniu tym Komitet Porozumiewawczy wziął w swoje ręce dalszą akordynowaną akcję.

Od tej chwili ustają samodzielne występy tak Międzyzwiązkowego Komitetu w Krakowie, jak Stalej Delegacji i nowo utworzonej Federacji

w Poznaniu, oraz Zrzeszeń emerytalnych w Warszawie.

Ogół emerytów ma w tej chwili dawać posuch tylko tej jednej w chwili obecnej reprezentacji, działającej pod firmą Komitetu Porozumiewawczego z siedzibą w Warszawie, ul. Miodowa 11. Fakt ten zawąży, sądzimy, decydująco na dalszych losach nieszczęsnego dekretu emerytalnego.

Protokół z obrad ważnej tej konferencji zamieszczamy równocześnie w „Jedności“, zaznaczając, że obrady te i ich wynik wpłynęły na opóźnienie wydania ostatniego numeru „Jedności“, czego nam chyba czytelnicy nasi nie wezmą za złe, gdyż pragnęliśmy ogół poinformować o ostatnich wydarzeniach na tle walki o zniesienie dekretu emerytalnego.

Utworzenie „Komitetu Porozumiewawczego“ dla obrony emerytów

W związku z odezwą Międzyzwiązkowego Komitetu w Krakowie do wszystkich Związków Emerytalnych, ogłoszoną w „Jedności“ (Nr 9) z 1 maja, a także na podstawie zaproszenia Związku Zrzeszeń Emerytalnych w Warszawie i odezwę wyosztosowaną w imieniu „Stalej Delegacji“ w Poznaniu, przybyli dnia 15 maja h. r. do Warszawy delegaci: ze Lwowa Dr Huth, sędzia Krauss — z Gdańska prof. Gawel — z Bydgoszczy p. Kmiec, Grek, Szkoeki — z Cieszyńska p. Wileczek — z Krakowa p. Kabał, Stączek, mjr Szurow — z Poznania p. Gizella — z Gdyni starosta Mistak — ze Strzyna p. Koczowski — z Lukowa kpt. Winkler — z Bielska p. Hudecki — z Katowic p. Goepfert — z Lublina p. Lachowicz — z Warszawy p. Merzejewski, Piekaraki — ze Związku Polskich Zrzeszeń emeryt. (Warszawa, Miodowa 11), p. Iglicki, Dr Koncewicz, Dziekan, Zaremba, Swolkién.

Obrady zagał wybrany przewodniczącym p. prezes Iglicki (Warszawa), a na sekretarza zaproszono mjr. Szurowa (Kraków). Przewodniczący przywiał wszystkich delegatów, a następnie p. Dr Koncewicz wygłosił dłuższe przemówienie, uzasadniając poglądy na projekt nowela Ostafina, jak również zapatrywania na połączenie się wszystkich organizacji emerytów w jeden Związek. Poruszył obciążenia, związane z cofnięciem dekretu, a także wspominał o podatku specjalnym, który dla urzędników, przedsiębiorstw monopoliowych i w administracji samorządowej został uchylony. Organizacja która ma być wazem obrony wszystkich nie może w niczym przyczynić się, by częścią emerytów była lepiej wynagradzana a inną gorzej. Wszystkie czynne organizacje wypowiedziały się przeciw takiemu projektowi.

Naczelnym postulatem powinno być uchylene dekretu. Organizacje powinny zdobyć się na hart i iść po linii słusznych praw, a nie ustępstw. Gdy ugodowidni, że wśród Związków Emerytów jest jedność i wspólne zapatrywanie i nie ma żadnej rozbieżności, to i postowie pomogą nam do

odzyskania nowych pełnych praw, które stałe są ukręcane.

Nie uchylimy się od udzielenia pomocy Skarbowi, ale iądania Rządu są zbyt wielkie.

Następnie przemawiał p. Krauss ze Lwowa. Społeczeństwo we Lwowie dało wiele dowodów solidarności, my też jako obywatel jednej Polki chcemy ją wykazać i podkreślić nie tylko w sercu, ale i na każdym terenie. Od półtora roku żądamy uchylenia dekretu. Mimo pewnych obciążen jakie widzimy w noweli Ostafina, jednak przynosi ona dla najbiedniejszych pewne ulgi. Przyjęcie noweli Ostafina nie przeszkadza, że po uzyskaniu cofnięcia dekretu, będziemy mogli dalej czuć nad złagodzeniem pojedynczych artykułów, przy układaniu nowej ustawy uosobionej i emerytalnej. Starac się powinniśmy, by na sesji nadzwyczajnej uchwalono nowelę posta Ostafina. Poza tym winniśmy dążyć do tego, byśmy się znaleźli we wspólnej organizacji.

Dr Huth ze Lwowa zaznacza, że wygłoszone przez p. dra Koncewskiego poglądy, były dobre, ale jeszcze w r. 1935, dziś już same fakta je wyprzedziły. Dłis ma zapasć uchwała podania sobie ręki. Przyjęliśmy przedstawiciele dalszy etap walki o wniosek posta Ostafina. Jeżeli zgoda zapanuje, będzie korzyścią dla wszystkich.

P. Kabał poruszył stanowisko jakie zajął Sejm i Rząd przed rokiem. Gdyby nie usiła praca Międzyzwiązkowego Komitetu z delegatami w Poznaniu, Lwowa i innych, sprawa przepadłaby na zawase, bo Emeryci z Związku Warszawskiego nie bronili szczerze. Komisja w Sejmie nie wywiązała się ze swego zadania, bo nie było kredytu.

P. Dr Koncewicz miałby słusność, ale rość temu budżet miał braki. Nowela Ostafina jest dla najbiedniejszych korzystna w 70%. Trzeba przyjąć to co w tej chwili da się uzyskać u Rządu. Zrobmy wspólny front. Powinniśmy być przygotowani na różne niespodzianki

P. Stączek wspomina, że prace zawodowe, nie mające nic wspólnego z emerytura, były dobie-

FAMA.

Doniosłe obrady w Poznaniu

Sprawozdanie

Z nadzwyczajnego zebrania członków władz Związku Okręgowego Stowarzyszeń Urzędników Państwowych, Samorządowych i Komunalnych Województwa Poznańskiego w Poznaniu.

Radca Józef Dziak presem Związku

W sobotę, 1 maja odbyło się w lokalu Klubu Urzędniczego w Poznaniu przy ul. Fredry 12 nadzwyczajne zebranie członków władz Związku Okręgowego Stowarzyszeń Urzędników Państwowych, Samorządowych i Komunalnych Województwa Poznańskiego. Obrady zgaił i przewodniczył im I wiceprezes Związku radca Józef Dziak. Po zalatwieniu formalności wstępnych przystąpiono do nowego ukonstytuowania się prezydium zarządu. Zginięnie z postanowieniem statutu Z. O. na prezesa Związku powołano jednomyślnie radcę Okręgowy Izby Kontroli Państw w Poznaniu Józefa Działka, a na sekretarza Stanisława Mentzla. Reszta składu prezydium zarządu pozostała bez zmian.

Ożywiona dyskusja wywołał projekt *noweli do ustawy o uposażeniu funkcjonariuszów państwowych, przewidujący podwyższenie uposażeń średnich i niższych grup płacy, oraz zmniejszenie rozpiętości plac, który opracował i zreferował prezes radca Dziak¹⁾. Projekt przyjęto jednomyślnie i postanowiono zgłosić jako wniosek formalny na Walny Zjazd Delegatów Ogólnego Zrzeszenia Związków i Stowarzyszeń i Funkcjonariuszów państwowych i samorządowych, który odbędzie się w dniu 6 b. m. w Warszawie. Delegatami na ten Zjazd wybrano prezesa radcy Działka i skarbnika „Samopomocy” przy Z. O. Edmunda*

Kokocińskiego, których upoważniono do zgłoszenia na Zjeździe zasadniczych postulatów w sprawach zawodowych pracowników państwowych.

Drugą ważną sprawą, wywołującą wielkie zainteresowanie był projekt ruchu zawodowego pracowników umysłowych, wysunięty również przez prezesa radcę Działka. Po dłuższej wyczerpującej dyskusji uchwalono sprawę tą, jako zasadniczą, postawić na Walnym Zjeździe Związku przewidzianym w najbliższym czasie.

Ze sprawozdania skarbnika „Samopomocy” Kokocińskiego wynikało, iż ta instytucja koleżeńka rozwija się nader pomyślnie, a w szczególności, że majątek „Samopomocy” wzrósł już do blisko 25.000 zł. Wreszcie przyjęto do wiadomości, iż preesa radcę Działka wybrało Walne Zgromadzenie Członków Spółdzielczego Banku Urzędniczego członkiem Rady Nadzorczej tego banku, oraz postanowiono zgłosić prezesa Działka na członka Komisji badania cen w Poznaniu, do której należał dotychczas w charakterze zastępcy członka.

Niezależnie od powyżej zacytowanych spraw, omówiono jeszcze szereg zagadnień natury zawodowej i organizacyjnej. Obrady trwały około 5 godzin.

¹⁾ Projekt ten drukujemy poniżej.

Projekt zmian

do rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 28 października 1933 r. o uposażeniu funkcjonariuszów państwowych

Grupa uposażenia	Stopień uposażenia	Kwota uposażenia miesięcznego	Dodatek dla utrzymujących rodziny	Maksymalne dodatki funkcyjne za kierownictwo	Maksymalna kwota dodatków specjalnych
I	a	3000	—	3000	500
II	a	2000	—	2000	300
III	a	1300	—	1000	200
IV	b	900	50	500	150
	a	800	—	—	—
V	b	700	50	200	120
	a	600	—	—	—
VI	b	525	50	150	90
	a	450	—	—	—
VII	b	385	30	100	70
	a	350	—	—	—
VIII	b	310	30	50	60
	a	290	—	—	—
IX	b	250	30	50	50
	a	230	—	—	—
X	b	210	20	—	40
	a	190	—	—	—
XI	b	175	20	—	30
	a	150	—	—	—
XII	b	120	20	—	20
	a	100	—	—	—

Art. 3. W grupach IV—XII ustanawia się po dwa stopnie (a, b) uposażenia. Funkcjonariusz państwowy mianowany do danej grupy otrzymuje przy nominacji uposażenie stopnia „a”. Po pięciu latach służby w stopniu „a” przechodzi automatycznie do stopnia „b”, o ile w ciągu tych pięciu lat posiada najmniej dwukrotną dobrą ocenę klasyfikacyjną. O ile funkcjonariusz w ciągu zaliczalnych pięciu lat uzyska choćby w jednym

roku ocenę klasyfikacyjną niedostateczną, termin pięcioletni liczy się od następnego oceny najniższej dostatecznej. Okres pięcioletni biegnie od 1 lutego 1934 r. t. j. od chwili przerszerzowania, a dla tych, którzy awansowali po 1 lutego 1934 od daty awansu.

Do następnego grupy przechodzi funkcjonariusz na podstawie nominacji, przy czym władza może mianować funkcjonariusza do następnego

grupy, mimo nie uzyskania przez tego stopnia „b” posiadanej grupy. Władze są władne, w wypadkach zasługujących na wyróżnienie, nadać funkcjonariuszowi stopień „b” posiadanej przez niego grupy po upływie trzech lat od nominacji do danej grupy.

Art. 4. Funkcjonariuszom utrzymującym rodzinę (zonatym posiadającym jedno lub więcej dzieci) przysądza się dodatek rodzinny, w wysokości oznaczonej w tabeli art. 2 dla poszczególnych grup.

Art. 5. Funkcjonariuszom czynnym, pełniącym czynności kierownicze, przysądza się dodatek funkcyjny. Rozporządzenie Rady Ministrów określi stawkowiska, do których przyznanie jest prawo otrzymywania dodatku funkcyjnego. Prawo otrzymywania dodatku funkcyjnego jest zależne od dekretu nominacyjnego, który określi czas jego pobierania. (Co do dodatków funkcyjnych mam, ze względów zasadniczych, stanowcze zastrzeżenia. Przp. Rad.)

Art. 6. Rada Ministrów władna jest przyznać funkcjonariuszom dodatki specjalne, których wysokość nie może przekraczać kwot określonych w tabeli art. 2.

Do art. 5. Rada Ministrów określi wysokość dodatków funkcyjnych dla funkcjonariuszów władz i urzędów II i III instancji w granicach wyznaczonych w tabeli art. 2.

Art. 7. Od uposażeń wymienionych w tabeli nie potracą się podatki na rzecz Skarbu Państwa, ponieważ przy ich ustaleniu zamierzono je o należny podatek dochodowy. Ewentualny dodatek — na czas do 31 marca 1938 r. od poborczych placą urzędników podatek specjalny, noszący charakter specjalnej daniny.

Art. 8. W wypadku zaistnienia nowych warunków ekonomicznych Rada Ministrów władna jest w razie podwyższenia lub obniżenia się kosztów utrzymania o 5% zwiększyć lub zmniejszyć określone o odpowiedni procent, obliczony od uposażenia zasadniczego i dodatku rodzinnego.

Art. 9. Czynny funkcjonariusz państwowy — w rozumieniu niniejszej ustawy — ma prawo do jednego biletu bezpłatnego w roku na kolejach państwowych polskich przy przejazdach ponad 150 km. dla umożliwienia mu wykorzystania urlopu wypoczynkowego lub zdrowotnego. Prawo do takiego biletu przysługuje również również funkcjonariuszowi i jego dzieciom.

Szczególne przepisy władz Rady Ministrów.

Uzasadnienie

do projektu zmiany ustawy uposażeniowej z roku 1933:

1) Ustalenie w każdej grupie dwóch stopni uposażenia, jest rzeczą sprawiedliwą, gdyż urzędnikom, którzy pracują dłużej na danym stanowisku, należy dać rekompensatę nie tylko za ilość lat, ale przede wszystkim za rutynę i praktyczne wiadomości, które nabyl, pracując przez dłuższy okres. Z drugiej strony ten system jest i-twiejszym rozwiązaniem spraw awansów, które bez tego z natury rzeczy muszą być ograniczone ze względu na określoną ilość grup w danej jednostce administracyjnej. Zawarunkowanie automatycznego posunięcia się do stopnia następnego w danej grupie, ma głębokie podłoże psychologiczne, gdyż usuwa martwość pracy i brak bodźca do owocnej i intensywnej pracy, ponieważ przy dotychczasowym stanie urzędnik tylko wówczas pracuje intensywniej, gdy widzi możliwość awansu. Częstość po dojściu do pewnej grupy awans jest dla niego zamknięty, bądź skutek braku kwalifikacji naukowych, bądź w skutek ograniczenia ilości stanowisk, w danej grupie. Przy systemie półautomatycznym zależność ma będzie na przejściu do następnego stopnia, a ponieważ to przejście usależnione jest od trzech ocen dobrych w ciągu 5-letniego okresu, staraniem jego 'edzie osiągnięcie jak najlepszych wyników w pracy, aby ten stopień osiągnąć. Przy dzisiejszym systemie tego bodźca nie ma, tym bardziej, że urzędnik pracujący w danej grupie przez okres kilku letni, a więc posiadający praktykę, otrzymuje to samo często uposażenie, co nowy urzędnik, przyjęty do tej samej grupy.

W dalszych okresach to umotywowanie ma większą wartość, gdyż po 5 latach urzędnik jest rutynowany wypadek wykwalifikowany w danym dziale. W wypadkach rzeczywicie nadzwyczajnych zdolności i wyników pracy, władza może przy drugą nominację, po okresie trzyletnim nadać urzędnikowi stopień „b”, co jest jeszcze dalszym bodźcem do zwiększenia intensywności pracy, premią dla pracujących rzeczywicie owoenie.

2) Dodatek rodzinny jest tak słuszny i zrozumiały, że uzasadnia go, choćby punktu widzenia państwowości nie jest konieczne. Prawy dopodobnie tym się kierowano przy ustalaniu dodatków dla wojskowych.

Wydatki Kawalerów urzędników i urzędników żonatych bezdziejnych mniej więcej się równoważą, ale urzędniczka utrzymująca rodzinę już znacznie są większe, choćby ze względu na obowiązki wychowania dzieci.

3) Projektowane zmiany ulepszeń w grupach wyższych niewiele od dotychczas ulepszeń zażadniących, ale wyróżniają zbyt wielkie różnice pomiędzy ciebie obowiązującymi grupami, różnicując prace więcej demokratycznie.

4) Dodatkowi funkcyjne winny być przyznane do grupy I stanowiąca, lecz poza stawkami ministerialnymi nie powinny przekraczać ulepszeń. Z drugiej strony dodatki w władzach centralnych powinny być wyższe, niż w władzach II instancji, gdyż zakres działania władz centralnych jest bezwzględnie większy — sz. 23.

5) Dodatki specjalne są to dodatki stoliczne, prawo, zdrowotności i z względu na specjalność służby.

6) Udział urzędników i ich rodziców, jednego biuletu w jednej wagę w roku na czas urlopu, aby mogli pracować w innym klimacie niż w kraju, jest zagadnięciem wielkiej wagi, szcze-

gólnie dla urzędników niższych. Przejazdy Røje-wie do letnisk i udrówek, jeśli chodzi o zmianę klimatu, wynoszą tyle, że przeciętny urzędnik zmuszony jest zrezygnować z dalszego wyjazdu, gdyż za przekraczanie jego możliwości finansowych udzielenie zniżek 80% jakie stosuje się dla różnych wyzieczek, kursów, byłoby niezmierną ulgą i umożliwiałoby urzędnikowi wycieczkę spędzenie urlopu.

W dzisiejszych czasach, kiedy w ciągu okresu letniego dla wszystkich obywateli przejeżdżająco do uzdrowisk stosuje się ulgi 33% czy 56%, gdy udziela się obywatelom 80% zniżki przy przejazdach na kursy, udziela się zniżek narciarskich i w pociągach popularnych, użyczenie urzednikom jednego biletu rocznie bezpłatnie, lub zniżki 40% przy przejeździe na urlop wypoczynkowy, będzie bardzo sprawiedliwie i troskliwie. Utrzymanie sprawności swych urzędników, a Skarbu Państwa zbytnio nie uszczelniać, ponieważ niższy urzędnik nie wyjeżdża obecnie w roku na urlop, a niektórzy wyżsi użytkują bez tego daleko idąco ulgi.

*

Lecz co już najgorzej jest dziś, to wybór dalszych studiów. Dawniej układało się to o wiele łatwiej, poprostu automatycznie. Jeśli się nie miał szczególnych jakichś aspiracji fachowych, jak medycyna, inżynieria, chemia, to zapisywał się bez namysłu i za całą rodziną ubiegał o prawo do ogólnej obowiązującej, zarówno wśród młodszych jak i u starszych, by to, najlepiej zostać urzędnikiem. Miał się cieleć spokojny, pewny i stanowisko ładne, muirowane.

Dzisiaj niestety w takim rozważaniu nie mogą znaleźć racji starzy, co? Upięknili młodzi Bo czy tak jest u nas istnienie w tym „pawnym i dostojnym chlebem“?

To że też gdy i sama natura jest dziś odmiennym problemem od dawniejszego, to tym trudniejszym do rozwiązania jest problem, co czynić po maturze i mało który ojciec może wykazać na własnym przykładzie, że uczynił ongiś dobry wybr.

Dałego to najczęściej słysząc takie rady ze strony ojców: — Na wszystko raczej się zgodź niż na to, żebyś miał zostać tym, co ja!

Prawa urzędników w Norwegii — a u nas

Realizowanie postulatów urzędników państwowych, a nawet ich rozpatrzenie zależy w wielu państwach europejskich od dobrej woli czynników decydujących, od różnych względów gospodarki i polityki wewnętrznej. Norwegia stanowi pod tym względem wyjątek. Tam urzędnicy zdobyli sobie nowo, nieznano gdzieindziej prawo do rokowań z rządem w sprawach, dotyczących zmian norm ulepszenia i warunków pracy. Na żądanie uznanych przez państwo organizacji i związków urzędniczych lub grupy (co najmniej 50 urzędników niezorganizowanych) muszą być przeprowadzone rokowania w sprawie przedłożonych wniosków. Rozwinięto tam wyjątkowo, niezależnie jakichkolwiek zmian przepisach pragmatycznych, ulepszeniowych lub w warunkach pracy, musi przeprowadzić rokowania z organizacjami zainteresowanych urzędników. W razie osiągnięcia porozumienia, wynik rokowań przekazywany jest właściwym czynnikom do przeprowadzenia uzgodnionych wniosków. Jeżeli natomiast do porozumienia między rządem a związkami urzędniczymi nie doszło, wnioski urzędnicze muszą być rozpatrzone przez czynniki decydujące dla danej sprawy, wnioski zaś rządowe na żądanie rządu mają być poddane pod głosowanie ogółu zainteresowanych urzędników.

U nas spory między urzędnikami a państwem rozstrzyga Najwyższy Trybunał Administracyjny, a więc czynnik sądowy, który jednak nie bada meritum sprawy, lecz jedynie legalność zarządzeń i orzeczeń władz administracyjnych.

Skargi może wnieść tylko osoba dotknięta odnośnym zarządzeniem. W Norwegii natomiast ustanowiono specjalny trybunał do spraw urzędniczych, w skład którego wchodzi przedstawiciel trybunału i organizacji urzędniczych.

Trybunał ten rozstrzyga wszelkie spory między państwem a urzędnikami, dotyczące interpretacji oraz stosowania przepisów, dotyczących ulepszenia i pracy. Strona przed tym trybunałem mogą być również organizacje urzędnicze, związku organizacji oraz grupy 50 urzędników. Praktycznie przepisy dowodzą, że państwo norweskie docenia znaczenie urzędników dla całokształtu życia państwowego i dba o ich warunki pracy i posażenia, skoro przyznaje grupom i organizacjom urzędniczym daleko idące uprawnienia.

Z chwili

Zanik „majówki“, a postępowość w maturze

Miesiące maj stał w mojej pamięci zawsze pod znakiem dwu akcentów, majówki i matury. Półki ta ostatnia nie pochłonęła swą bliskością wszystkich żywotnych sił, na najwyższy punkt zainteresowań majowych wysuwała się ta pierwsza. We wszystkich klasach przez oczywiście ósmej, wybierano na łopodstawa powieszeniowego, równego głosowania „komitety“ majówkowe z przesami, sekretarzami i skarbnikami, zbierano składki na wyżywienie, głosowano, czy jechać na Bielany, do Regulicy, czy do Tynicy z powrotem Wiatła na galare. Mój Boże, w jakim to przeczystym momencie ujęła pławia się w wczesną młodą duszę, obijając sobie niezwykłe, bo tylko doroczne, rozkosze na łona przymyśli! Zarówno w oczekiwaniu, jak w samym przyżywaniu wszystko wydawało się uroczym, zarówno szumiący las i widok na dalekie Tatry, jak przydymanie bigos z saganą i skwaśniale piwo w karczmie!

Tradycja majówek w takiej postaci należy już do zabytków historycznych. To się już przestarzał. Dziś na propozycję takiej majówki klasa zapytała unisono: „Co tam będziemy robić całą dzień w lesie? Zresztą tego samego dnia jest przecież rozgrywkowy mecz między „Walkonią“, a „Niciponą“, którego opuszczanie niepodobną. I wszyscy poszli! W tym samym czasie, albo na odwybiejacie się na innym torze, albo w toczki. Chyba że samemu profesorowi urządziłby majówkę! Ale z uwagi na odmienność upodobań przyszłoby wśród nich jeszcze trudniej do zmontowania majówkowego jednolitego „frontu“ i skończyłoby się prawdopodobnie na kawiarstwie.

To że nie ma co pisać o majówce, chyba przypomniał jej potęmoć przy pomocy jakiegось historycznego widowiska w rodzaju „aktorzin“, urządzanego w Łasku Wolikim. Lepiej powięć parę refleksji tej drugiej majówki aktualności — maturze.

Niech to ujdzie za herezję, ale nie wypie się przekonania, że to wszystkie genialne reformy w kierunku kształcenia młodzieży, jakie każdy z naszych ministrów Oświecenia Publicznego rozpoczął nieskończono, na niewiele się przycząły. Gdzie to komuś dawniej śniło się o czymś podobnym, byłby wykradkał tematy maturyczne z kas ogniowatych i puszczał je na gieldę, jak fałszywe dolarówki! Dawniej nikt by nie pokusił o zwłodzenie tematu nauki, gdyby letał w otwartej szafie z dyrektorskiego biurka, bo najpiżej, wylaby to przez 60cześniejszych podległych niegodna, po drugie, nie robić wogóle z tematów takich wielkich budżetowych niezdrowych tajemnic, po trzecie i najważniejsze, bo nikt się tak daleko zdanego tematu nie obawiał, by ryzykować wejście w ich posiadanie w nielegalny sposób. Nikt wogóle — jak to dziś się dzieje — nie nastawiał się wobec matury tak, by nie przez nią przekazać się zmremić. Raczej chodziło każdemu o to, by ją istnienie „zdać“. Tematy stały na poziomie naszej prematuroczonej umysłowości i każdy mógł bez faniatnia karku za „ściągając“ napisać wypracowanie ojmniejszej na „dotatecznej“, a jeśli i tego nie mógł, to służbie przedpał jako habes. To też „cielektę“ — jest gładko i rzetelnie, profesorowi uniwersytetu nie skrzyłży się — jak to dziś bywa — na brak przygotowania młodzieży do wyższych studiów.

Wycię na co się zdążył to wysoce uczono i tyloktrotnie udoskonalona reformy?

Lecz nie tylko sama natura, lecz i całe psychiczne przeżycie tego ważnego wydarzenia i związane z nim objęcie był w owej dawniej epoce inne niż obecnie.

O wiele silniejszym wewnętrznie było poczucie tej wielkiej zmiany polegającej na przekroczeniu progów dziejących dziejstwem do dojrzałości, od pełni życia i swobody. „Można teraz będzie swobodnie używać świata“. — Tak każdy z nas myślał, niedowierając w pierwszych dniach temu rodnemu samopoczuciu. A przecież to „używanie“ przedstawiało się — jak na to patrząc — w dość skromnych wymiarach. I tak np. przepielano nas niewypowiedzianą dumą, gdy profesorowo rozmawiając z nami zaraz po maturze, przechodził z dawnego „ty“ na „pan“, a nawet — o nadzwyczajności... częstowali nas papierosami niby ludzi równych sobie godnością społeczną! Jakże cieszyli nas pierwsze, dotąd niedostępne, symbole zewnętrznej dojrzałości (pogonimajnie): laska, wysoki kołnierz, melonik, wolny wstęp do Hawelki i tyle innych już nieznanospronych, ale jasnych i bezkarnie dostępnych rozkoszy tego świata!

A dziś? Co u tych pomaturycznych emocji pozostało? Każdy dzisiejszy młodziak był mnie wymiał, gdybym mu podobnymi przykładami chciał wykazać, jak powinien się czuć szczęśliwy, że jest już po maturze.

Jak mu bowiem może imponować przestawione papierosem, skoro pali już od czwartej klasy z własnej papierosnicy, którą dostał od ciotki na imieniny lub wygrał za rekord w „skoku o tyczce“? Co mu w łaski, skoro sportowcy nie noszą z zasady lasek, a kapelusze tylko w zimie? Podobnie ma się rzecz z kołnierzami i kawiairiamai, które dziś każdy gimnazjalista „zna lepiej“ niż jego ojciec. Nie ma tu tedy żadnego właściwie „przejścia“ życiowych epok. A chyba w tym, jednym nie różnią się dawne czasy od obecnych, że ojciec dawniej jak i teraz musiał „wylubić forsę“ na sprawienie cywilnych garniturów, prezent maturyczny i wogóle...

Waka ze szkodnictwem kartelowym

Ilet to razy „jedność“ pletnowała karygodna szlachetki kartelowo, które odbywały się w sposób niezmiernie dotkliwie na budżecie najszlachetniejszych konsumentów. Obecnie mamy te satysfakcję, że na kartele spadają dotkliwie ciopy w postaci ich rozwiazywania. Przy tej okazji społeczeństwo dowiaduje się z oficjalnych doniesień, że pletnowanie działalności karteli w Polsce było najupełniej uzasadnione. Orzeczeniem ministra przemysłu i handlu, rozwiązyanych zostało w dniu 1 maja dalszych 9 karteli w przemyśle przetwórczym oraz 1 miedzynarodowe porozumienie kartelowe polsko-czechosłowackie.

Pierwszy spośród rozwiązanych, to kartel producentów drutów i przewodów, w którego skład wchodziły 23 fabryki. Kartel ten zawarł się w przed pierwsz 7 listopada 1927 r. i trwał do końca 1930 roku, jednocząc 40 większych i mniejszych fabryk, których zdolność produkcyjna przewy-

ższała potrzeby rynku krajowego. Wolna konkurencja, która nastąpiła po rozwiązaniu kartelu, była najlepsza dla poszczególnych przedsiębiorstw, natomiast okazała się zbawieniem dla całej przemysłu wrobu drutu i przewodów. W r. 1933 w maju, powstał nowo kartel, który dążył do tego, by przy pomocy organizacji kartelowej motywile szybko odnieć straty swych uczestników, wydłone poprzędną walką konkurencyjną. Zorganizowano specjalne biuro sprzedaży, które rozpocząło swą działalność od podwyższenia cen wyrobów skartelizowanych, dochodzących do 40 procent cen przedkartelowych. W niemyłym stopniu przyczyniło się do podwyższenia skartelizowanych wyrobów samo prowadzenie spółki kartelowej, która kosztują ulrymami w wysokości rocznie przeszło 700 tysięcy zł, a nadto prowadzą komisowa za pośrednictwem w sprzedaży skartelizowanych wyrobów uczestników około 4 proc.

od obrotu. Mimo, że dla uczestników kartelu w grudniu 1935 r. obniżono znacznie koszt walców, kartel ten obniżył ceny zaledwie o 10%, jednak w listopadzie ub. roku podwyższył ceny o 10%, a dla instytucji państwowych o około 20%. Dlatego Biuro Sprawy Kartelu rząd rozciągnął jako gospodarczo wyraźnie szkodliwe i zagrażające interesom dobra publicznego.

Drugi rozwiązany w dniu 1 maja kartel, to kartel producentów rozjazdów kolejowych, krzyżownic, skrzyżowań oraz przecięć torów, których obejmował 8 firm. Celem kartelu był rozdział zamówień na skatelizowane artykuły, otrzymywanych przede wszystkim od Polskich Kolei Państwowych. Porozumienie obejmowało wszystkie powożące zainteresowanych producentów, dzięki czemu miało szczególnie ułatwienie warunki do zróżnicowania, a tym samym i polepszenia produkcji artykułów uromnych. Zamiat tego uzasadniony porozumieniem, wykruszyli swe stanowisko na rynku w kierunku narzucenia odbiorcom cen, przekraczających gospodarczo usprawiedliwiony poziom. Doszło do tego, że niewspieranie słabsza od uczestników kartelu firma nie należąca do niego, potrafiła systematycznie składać oferty na dostawę skatelizowanych artykułów po cenach o około 5% niższych od cen kartelu, a mimo to z otrzymywanymi zamówieniami wywiązywała się zawsze bez zarzutu i zyskiem. Dopiero pod wpływem niższych ofert tego rodzaju przedsiębiorstwa kartel wziętych producentów zniżył swoje ceny, dostarczając je do poziomu cen tego właśnie poza kartelowego producenta, dzięki czemu Polska Kolej Państwowa niejednokrotnie zdołała uniknąć nie od straż idących w setki tysięcy złotych.

Kartel trzeci, to kartel producentów części kulowych, dostarczanych dla Polskich Kolei Państwowych, utworzony przez Górnośląskie Zjednoczone Huty Królewska i Laura Sp. Akcyjna, oraz Tow. Akcyjne dla Fabrykacji Srub i Wyrobów Kutech Breviller i Sp. oraz A. Urbana i Synowie. Miało on na celu uzdanie ofert na części kule, dostarczane do Polskich Kolei Państwowych. Zwłaszcza na wyżywienie zbytu wysokiego poziomu cen, kartel ten stał się szkodliwym i został rozwiązany.

Kartel producentów łańcuchów i wędzideł w Katowicach, utworzony w kwietniu 1934 r. utrzymywał ostatnio gospodarczo nieuzasadniony wysoki poziom cen artykułów przez uczestników kartelu produkujących, a nabywanych przede wszystkim przez szerokie masy ludności wiejskiej. Kartel został rozwiązany.

Rozwiązano kartel producentów wentyli rowerowych oraz ich części, utworzony przez dwie firmy. Dalej kartel „Płytek ściennych glazurowanych”, utworzony również przez dwie firmy. Jednocześnie z rozwiązaniem tego kartelu rozpoczęto rozwiązanie międzynarodowego porozumienia kartelowego z czeską spółką „Keramikka” w Pradze.

Kartel producentów szpagatów, utworzony w Warszawie w grudniu ub. roku. Jakkolwiek z zasadniczym celem kartelu miało być zwiększenie eksportu szpagatu, w istocie opanowanie tego przemysłu wykorzystano dla narzucenia odbiorcom krajowym cen, przewyższających nie tylko o 40% ceny przedkartelowe.

Omy rozwiązany kartel, to kartel producentów oleiny i stearyny, utworzony w Warszawie w sierpniu ub. roku. Kartel podwyższył ceny swoich wyrobów powyżej podrożeń ich surowiczy. Kartel producentów przetworów ośmiennych wywołał zwykłe cen produktów, do czego niewątpliwie musiało przyczynić się obniżenie kosztów produkcji postojowym, wyplacanym przez jedną z firm spółce „Warszawski Mił Pałany” za wstrzymanie produkcji.

Powyższy spis rozwiązanych Karteli jest już drugim obfitym spisem unieważnionych umów kartelowych jako szkodliwych dla życia gospodarczego. Spodziewać się należy, że wkrótce dojdziemy się jak to gospodarzowi inne jeszcze nie rozwiązane kartele.

czytał mój artykuł zapomniał o tym usiepie i walczą z wiatrakami o prawo zarobkowania. Ale w tym sąk, że najbardziej piekąca jest sprawa zniesienia dekretu emerytalnego, bo to przynosi zaraz korzyść najgorzej uposażonym emerytom. Przed tym argumentem muszą pójść w tą wszystkie inne żądania i życzenia emerytów.

To jest logika faktów, z którą się wszyscy muszą liczyć. Niktowo jednaki tak jednak zapatrzone są w swoje interesy, że nie chcą wiedzieć o bolesnych innych ludzi i zarczają innym brak logicznego myślenia.

Jesli ktoś zachłynie na dżumie a równocześnie ma absces na nodze, to wezwany lekarz nie będzie się lwał do abscesu, ale zajmie się dżumą. Chodzi o to, by nie 2000 klaskalo, ale żeby klaskało 100 tysięcy, albo i więcej.

P. Dunka zarzeka mi brak znajomości form w prowadzeniu polemiki, coś upamięniał o wersalskiej kulturze, a pojmuje ją w ten sposób, że kryzdyda zarobko-

wania powinna być dominującym zjawiskiem dla wszystkich, a nie chce pan widzieć o tych emerytach, którzy grozi, a może których gnębi zwycięży głód.

Pan stawia pod znakiem pytania moje znanojono sprawa emerytalnych, a czy Pan był bodaj na jednym zjeździe, na jednym zebraniu lub na jednym wiecu tutaj na prowincji, podczas którego jedne można by usłyszeć, jak np. w Rawie Ruskiej, gdzie woda po emerycie zapylała mlekiem dekret będzie cofnięty, bo nadchodzi zima, ona nie może już z biedy wytrzymał. Pytanie, ile pan obieci z poborów, i uszytawiam do tego odpowiedź „przedtem miałam 28 zł, a po obieciu mam 14 zł 92 grosze”.

I Pan przytknięciu odrzuceniu noweli i Pan żąda wyszukanej polemiki.

Forma przed argumentem nigdy musi ustąpić.

Stanisław Bolewski,
prezes Okręgu łowickiego emor.
pracowników państw.

N. I. K. o podatkach „Łuszczarni Ryżu”

Sprawozdanie Najwyższej Izby Kontroli odwołania bardzo często ma osobliwy charakter stosunków, które nie lubią światła drzeńnego. Oto roz zawiera sprawozdanie Najwyższej Izby Kontroli w sprawie „Łuszczarni Ryżu”. Dołonec kontrolne akcje wymiarowej ryżowych podatków ujawniły poważne uchybienia. Władze skarbowe w r. 1934 wykazywały niezetelną prowadzenie ksiąg handlowych przez Łuszczarnie Ryżu „Waserberg” i „Ski” sp. komandytowa w Gdyni. Ministerstwo Skarbu poleciło dokonać dodatkowych wyimiarino podatku dochodowego ze lata 1930/33 dla udziałowców tej spółki w sumie 646.422 zł. 29 or, we podstawie tychże niezetelnych ksiąg handlowych, przy czym dołonec tylko kwoty nieznieskiegojmy zwrotów i bonifikat przy zakupie ryżu, nie biorąc pod uwagę innych, ustalonych przez władze skarbowe nieprawidłowości w prowadzonych księgach, które mogły również wpłynąć na wysokość wykazanego dochodu.

W szczególności nie zastosowano trybu postępowania przewidzianego w paragrafie 253 instrukcji podatkowej z dnia 31 marca 1934 r., to fest ustalenia dochodu przy pomocy biegłych na podstawie danych, dotyczących ilości zakupionego ryżu, kosztów jego nabycia, przeważnie z przeboru oraz ceny sprzedaży. Ponadto to Ministerstwo poleciło dołonec wybitczu przetytu do wysokości 2.329.875 zł. tylko współnikom wskazanym przez polemoniczków „Łuszczarni”

z pominięciem niektórych, którzy przede wszystkim są winni popełnieniu przestępstwa. Zarządzenie to stoi w sprzeczności z postanowieniami art. 176 (wówczas 173) oryżacji podatkowej. Poza tym sprawa ta nie została przekazana władzom sądownym celem ukarania winnych z art. 251 k. k. za niezetelną prowadzenie ksiąg handlowych, do czego władze skarbowe były obowiązane w myśl postanowień art. 242 kodeksu postępowania karnego.

Na wystąpienie Najwyższej Izby Kontroli z dnia 11 lutego 1936 r. w tej sprawie Ministerstwo Skarbu w piśmie z dn. 3 marca 1936 r., udzieliło wyjaśnień, zaznaczając, że aczkolwiek władzom skarbowym można w tej sprawie postawić zarzuty narazy formalnej, to jednak postępowanie to rozpatrywane w całości i z tego powodu, zastrzeżeń nie nastawa, ze względu na duże korzyści finansowe skarbu państwa, który uzyskał kwotę trzech milionów złotych.

Najwyższa Izba Kontroli w piśmie z dnia 25 marca 1936 roku zakomunikowała Ministerstwu uwagi do otrzymanych wyjaśnień oraz prosiła o przekazanie powyższej sprawy władzom sądownym wobec wyraźnego postanowienia art. 242 kodeksu postępowania karnego. Odpowiedzi nie otrzymała.

Mamy wrażenie, że wszelkie komentarze osłabiłyby tylko wymowę powyższego wyjątku z prawozdania Najw. Izby Kontroli.

Katowice

Zebranie protestacyjne Związków i Oddziałów emerytalnych w Katowicach

Dnia 9 maja b. r. w Katowicach w sali pod „Strzechą Górniczą” przy ul. Andrzeja odbyło się zebranie Związku Emerytalnych Urzędników Państwowych, Samorządowych, Komunalnych i Wojewódzkich Województwa Śląskiego.

W zebraniu wzięli udział zaproszeni delegaci jako referenci Mr. Szułtwo (Międzyzwiązkowy Komitet), p. Kabat (Zjedn. Kol. Pol.), p. Kopff (Związek Emerytów — Samopomoc) — z Krakowa; p. Nowak (Rybnik), p. Wilczak, Noll, Słonec z Cieszyzna; p. Sklarczyk (Tarnowickie Góry). Ponadto wielu delegatów z całego Śląska Górnego i okolic.

Prezes Goepert otworzył obrady, witając p. delegatów oraz gości i sympatyków. W swym przemówieniu zaznaczył, że tylko dzięki wyjątkowej pracy Międzyzwiązkowego Komitetu w Krakowie przy wydatnej współpracy delegatów Stalej Delegacji udało się głównie pioslom grupy Ziemi Krakowskiej — Przeprowadzić uchwały o cofnięciu dekretów w Sejmie i na Komisji Senatu. Musimy o tym pamiętać, że na liczących tryzających od roku konferencjach z przedstawicielami Min. Skarbu nie można było osiągnąć cofnięcia dekretów bez żądanie ze strony emerytów rekompensat.

Nawetu w wyjątkach nie zorganizowanych emerytów, do wpisania się na członków, gdyż jak w przynajmniej pojedynczo kłoty zbiera latro wiat łamie, a ocelają nawet przed burzą dożale łamy żob.

Dekret emerytalny to „bilety w Nieznane”, nie można narzekania. Apeluje do koleżanów szerszych, aby wstępywali w nasze szeregi

i przyznili się do wywalczania tego, o co dził wszystkie Związki walczą, a to ze względu na dobro obywatela, rodziny i przyszłego dzisiego pokolenia śląskiego.

Jest nas przeszło 4 tysiące na Śląsku — nie samo uprzywilejowani tworzą Państwo, ale Państwo, to my powstajemy i obroncy Ziemi Zachodniej.

nie chcemy być „Haharami w piekle”, ale pozostać pełnowartościowymi obywatelami w Polsce.

Następny mówca p. Nowak z Rybnika podniósł, że pracując społecznie w czasach plebiscytu nie chciałby dziś wśród swoich braci obywateli uchodzić za idrajce. Na wiecach narodowych, ażeby ich „drogocenna perła” (Śląsk) zatrzymać w granicach Wolnej Polski. Nie można nas porównywać do Polezskuch, gdyż ci ludzie nie z własnej woli przez wiele lat pod obcym panowaniem byli w kulturze zaniębieni i do innych warunków życia przyzwyczajeni.

Dez agitatorów niemieccy wymieniający nas polakich emerytów, bośmy od zarania życia o polskiej mowie i osobnoźdzonej Polsce śniłi nam rawnych nie wolno uszczuplać, bo na tym ciąży prestiż Państwa. Jak najprędzej należy za trzech wszelkie niezadowolone, bo jeżeli będzie mi zwlekać wyronną ponad głowę rozmaite „Volks. Ost. Bundy”.

Mgr. Szułtwo, delegat z Krakowa podkreślił prace wszystkich Grup Związków Emerytów, które znacznie przyczyniły się do zorganizowania emerytów, skrytalizowania żądań i wytknięcia wspólnego celu w obronie praw nabytych, pod

Nowy list w sprawie emerytów

W odpowiedzi na list pana Dunki w sprawie emerytów umieszczony w „Tygodniku” z dnia 1 b. m. otrzymujemy następujący list od prezesa Okręgu Zrzeszenia emerytów państwowych w Łwowie:

„Właśnie to my się zgadzamy, bo i p. Dunka potepia artykuł 25 noweli emerytalnej, brońcie praw zarobkowania dla emerytów, jak i ja, coż zaraz na samym walepie mego artykułu z dnia 22 ub. m. umieściłem.

„Ale coż z tego, skoro pan Dunka zanim prze-

